SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 218/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 188/2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, retifica o Edital nº 188/2025, de 16 de junho de 2025, publicado no Boletim de Serviço
Eletrônico em 16 de junho de 2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:
(...)
12. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA

12.1. Documento de identificação com foto do país de origem ou do passaporte válido;

12.2. Certificado ou atestado de conclusão do curso secundário;

12.3. Certidão de nascimento ou casamento;

12.4. Comprovante de residência vinculada.

(...)

Leia-se:
(...)
12. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA

12.1. Documento de identificação com foto do país de origem ou do passaporte válido;

12.2. Certificado ou atestado de conclusão do curso secundário;

12.3. Certidão de nascimento ou casamento;

12.4. Comprovante de residência vinculada;

12.5. CPF (cadastro de pessoa física) emitido pela Receita Federal.

12.5.1. Nesta etapa da solicitação de matrícula, os candidatos classificados devem obrigatoriamente enviar
o cadastro de pessoa física (CPF) na área do candidato juntamente com o restante da documentação.

12.5.2 A emissão do CPF para estrangeiro não residente no Brasil devem solicitar o documento
diretamente nos consulados brasileiros de seus países de residência. Em regra, basta apresentar o
passaporte, preencher o formulário de inscrição e pagar a taxa consular (se houver). Página para inscrição
do CPF para estrangeiros:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/inscricaocpfestrangeiro/default.asp

(...)
Bagé, 10 de julho de 2025.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/07/2025

Edital GR 218 (1780400)         SEI 23100.019670/2024-52 / pg. 1

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
10/07/2025, às 08:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1780400 e o
código CRC 131BAB6B.

Referência: Processo nº 23100.019670/2024-52 SEI nº 1780400

Edital GR 218 (1780400)         SEI 23100.019670/2024-52 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 218 (1780400)